

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	宜华木业	股票代码	600978
股票上市交易所	深圳证券交易所	证券事务代表	
联系人及联系方式	董秘: 刘绍喜 电话: 0754-85100989 传真: 0754-85100797 电子邮箱: liushixi@yihua.com	证券事务代表: 陈淑华 电话: 0754-85100989 传真: 0754-85100797 电子邮箱: chenchw@yihua.com	

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	2012年(末)	2011年(末)	本年(末)比上年(末)增减(%)	2010年(末)
总资产	7,978,612,272.38	7,130,577,549.71	11.89	6,037,605,324.46
归属于上市公司股东的净资产	4,346,316,259.97	4,092,827,819.12	6.19	3,911,177,292.55
经营活动产生的现金流量净额	538,610,269.81	452,842,190.91	18.94	131,236,639.71
营业收入	3,347,668,236.06	2,693,197,803.25	24.30	2,448,250,677.44
归属于上市公司股东的净利润	301,585,885.25	250,599,192.82	20.35	246,011,259.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	308,762,930.08	257,428,244.91	19.94	248,860,137.64
加权平均净资产收益率(%)	7.16	6.25	增加0.91个百分点	7.88
基本每股收益(元/股)	0.26	0.22	18.18	0.24
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.22	18.18	0.24

2.2 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数	104,866	年度报告披露日前第5个交易日末股东总数	100,845
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
宜华企业(集团)有限公司	境内非国有法人	23.34	269,013,411
华夏成发证券投资有限公司	未知	3.63	41,875,041
中银国际-中法汇国爱德荣得洛希尔银行	未知	2.35	27,099,825
光大证券股份有限公司	未知	1.74	20,000,000
吕志杰	境内自然人	1.47	17,000,000
浙江裕阳光创业投资有限公司	未知	1.30	15,000,000
东海证券有限责任公司	未知	1.27	14,682,950
天津正业(马)股权投资基金合伙企业(有限合伙)	未知	1.04	12,000,000
上海证券有限责任公司	未知	0.91	10,500,000
全国社保基金六零四组合	未知	0.83	9,541,733

上述股东关联关系或一致行动的说明 本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于上市公司控股股东持股变动信息披露管理办法规定的一致行动人。

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、管理层讨论与分析

3.1 总体形势

2012年,世界经济形势跌宕起伏,各个主要经济体表现迥异,国际经济复苏格局依然复杂;美国经济持续踌躇不前,表现为物价和成交量环比同比都在明显上落,失业率逐步趋中,多年来累计的高额债务形成的“财政悬崖”,给美国实体经济带来了较大的不确定性,欧洲经济依然泥潭中徘徊,经济结构和经济主体的巨大差异导致了欧洲国家在长期的经济危机中表现出不同的能力,不同,个别国家被拖入经济泥潭不能自拔,中国经济依然处于徘徊过程中,宏观经济增速放缓及房地产市场环境依然从紧,实体经济经营不佳和企业成本的持续上推,都透露出中国经济的复杂性和艰巨性。

报告期内,由于受国际经济不可控的影响,贸易保护主义抬头,技术壁垒时有出现,国内房地产市场低迷,原材料与木材上涨,环保政策趋严,基础材料价格高涨,生产成本不断上升,生产和市场面临的不利因素不断增多,家具和地板行业运行中下行。2012年1月-12月,全国家具行业累计完成工业总产值5,599.82亿元,同比增长17.02%,比重主要集中在广东、山东、浙江等地区。家具和地板行业已经进入到了白热化的竞争格局中,未来更多的企业将面临着结构调整和转型升级。

2012年,是公司经营各种困难和挑战,争取转型升级新胜利的一年。公司审时度势,沉着应对各项挑战,把握机遇,积极实施“整体推进、重点突破”发展战略,在巩固国外市场的基础上,加大力度开拓国内市场,布局辐射全国的营销渠道,扩大生产规模,调整产品结构,在产品设计和创新、工艺技术、企业管理、成本控制等方面狠下功夫,提升了公司的核心竞争力,确保业绩稳步提升。

报告期内,公司实现营业收入334,766.82亿元,同比增长24.30%;实现净利润30,158.59亿元,同比增长20.35%;实现出口4,703.8亿元,同比增长27.87%。

3.2 内销营销网络建设情况

1)内销营销网络建设情况:拓展内销营销网络建设。2012年,在原来自北京、上海、广州、汕头等8家“宜华家居体验馆”基础上,筹建建立体验馆、深圳体验馆。同时,进一步加强对经销商的管理,明确目标市场进行扫式营销,充分营销区域内商网舆论,实现招商布点工作的快速落地,加大对经销商的扶持力度,从促销产品、装修补贴、广告补贴等方面对经销商给予支持,营造经销商厂商共赢的良好环境。

在巩固国内市场市场份额的基础上,加强客户关系维护及业务拓展,完善售后服务体系,加大力度拓展国际市场,加速公司在国际市场的产品渗透,公司产品保持较快增长。

3.3 营销网络建设情况

1)公司被广东及江苏“AA”类企业,意味着公司进入了海关企业分类管理中的最高信用等级,海关将给予最高的通关待遇,除了享受更多的便利外,海关在监管、税收征缴、保税监管等方面给予更大的便利。

2)下属子公司梅州市汇木制品有限公司获得海关总署授予“AA”类企业资格。公司自2012年1月2日至2012年12月31日,经海关总署稽查核定,符合海关总署关于“AA”类企业的出口退税政策,享受进口关税减免。公司以良好的产品质量和扎实的管理体系,获得了审查和海关领导的高度好评,顺利通过了“出口免检”国家资格。

3)2012年2月9日,广东省家具协会授予公司“广东名牌产品先进单位”称号。公司2009年获得高新技术企业资格,报告期内顺利通过广东省科技厅的审核和公示,于2012年11月29日通过广东省科技厅复审。公司将用高新技术企业的税收减免、人才引进、资金扶持等优势优惠政策,不断加大新产品、新技术、新工艺的研发投入和创新,进一步增加公司的竞争优势。

4)公司与中科院林研所合作投入,搭建与国内知名科研机构、高校的合作关系。2012年,公司与中科院林研所、南京林业大学、中南林业科技大学等正式建立合作关系,今年达成合作的项目30项,与中国林研所林研所联合研发的“木材家具改良和高附加值利用关键技术研究及示范”准备申报国家科技重大专项;与南京林业大学及工业设计学院联合开发的“木材节能环保干燥技术集成创新与产业化”项目和“小木制品干燥技术集成创新与产业化”项目通过广东省科技厅组织的科技成果鉴定,鉴定结果为“该成果居国内领先水平”,并获得汕头市科技进步一等奖、广州市科技进步二等奖。公司与中南林业科技大学联合开发的“资源节约型无工人工整修人造板制造关键技术”获湖南省科技进步一等奖。

3.1.1 主营业务分析

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,347,668,236.06	2,693,197,803.25	24.30
营业成本	2,328,396,693.49	1,889,190,748.56	23.65
销售费用	238,480,049.07	176,168,662.47	33.67
管理费用	172,588,227.80	108,458,498.95	59.13
财务费用	192,552,276.40	174,397,339.29	10.64
经营活动产生的现金流量净额	538,610,269.81	452,842,190.91	18.94
投资活动产生的现金流量净额	-1,228,749,653.34	-913,591,261.58	25.34
筹资活动产生的现金流量净额	89,241,414.43	240,374,300.35	-62.87
研发支出	103,502,072.70	89,671,624.94	15.42

3.1.2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析
报告期内公司实现营业收入334,766.82亿元,较上期增长24.33%,其主要原因是产品结构变化及结构的变化影响收入增加26.68%,较上期销售价格的变化影响收入下降2.35%。

(2) 以实物销售为主的公司产品收入影响因素分析
报告期内公司生产地地板销售18,470,023方,较上期增长12.50%;销售地板总量14,945,6479方,较上期增长11.66%;实地地板销售收入25,023.65万元,较上期增长13.91%,其中受产品结构及结构的变化影响使地板销售收入增加2,702.94万元,受销售价格的变化影响使地板销售收入下降869.34万元;地板销售成本为17,163.76万元,较上期增长13.36%,其中受产品结构及结构的变化影响使地板销售成本增加1,765.05万元,受单位成本增加的影响使销售成本增加257.36万元。

报告期内公司生产家具共销售744,500套(件),较上期增长29.51%;销售家具总量635,828套(件),较上期增长29.51%;家具销售收入309,146.62万元,较上期增长33.99%,其中受产品结构及结构的变化影响使家具销售收入增加3,006,478.51万元,受销售价格的变化影响使家具销售收入减少2,674.94万元;家具销售成本为215,622.72万元,较上期增长24.21%,其中受产品结构及结构的变化影响使家具销售成本增加47,006.40万元,受单位成本下降的影响使销售成本减少4,983.75万元。

3.1.3 成本

单位:元 币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业税金及附加	41,242,110.27	31,104,019.77	32.59
管理费用	172,588,227.80	108,458,498.95	59.13
销售费用	238,480,049.07	176,168,662.47	33.67
资产减值损失	4,917,581.39	2,923,605.00	68.20

3.1.4 费用

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
营业税金及附加	41,242,110.27	31,104,019.77	10,138,090.50	32.59
管理费用	172,588,227.80	108,458,498.95	64,129,728.85	59.13
销售费用	238,480,049.07	176,168,662.47	62,311,386.60	33.67
资产减值损失	4,917,581.39	2,923,605.00	1,993,976.39	68.20

3.1.5 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,650.00	1,105,213,144.00	-865,157,494.00	-77.19
无形资产减值准备	58,746.31	6,365,638.25	-6,306,891.94	-83.93
商誉减值准备	111,170.64	0.00	585,660.71	0.03

3.1.6 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,650.00	1,105,213,144.00	-865,157,494.00	-77.19
无形资产减值准备	58,746.31	6,365,638.25	-6,306,891.94	-83.93
商誉减值准备	111,170.64	0.00	585,660.71	0.03

3.1.7 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,650.00	1,105,213,144.00	-865,157,494.00	-77.19
无形资产减值准备	58,746.31	6,365,638.25	-6,306,891.94	-83.93
商誉减值准备	111,170.64	0.00	585,660.71	0.03

3.1.8 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,650.00	1,105,213,144.00	-865,157,494.00	-77.19
无形资产减值准备	58,746.31	6,365,638.25	-6,306,891.94	-83.93
商誉减值准备	111,170.64	0.00	585,660.71	0.03

3.1.9 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,650.00	1,105,213,144.00	-865,157,494.00	-77.19
无形资产减值准备	58,746.31	6,365,638.25	-6,306,891.94	-83.93
商誉减值准备	111,170.64	0.00	585,660.71	0.03

3.1.10 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,650.00	1,105,213,144.00	-865,157,494.00	-77.19
无形资产减值准备	58,746.31	6,365,638.25	-6,306,891.94	-83.93
商誉减值准备	111,170.64	0.00	585,660.71	0.03

3.1.11 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,650.00	1,105,213,144.00	-865,157,494.00	-77.19
无形资产减值准备	58,746.31	6,365,638.25	-6,306,891.94	-83.93
商誉减值准备	111,170.64	0.00	585,660.71	0.03

3.1.12 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,650.00	1,105,213,144.00	-865,157,494.00	-77.19
无形资产减值准备	58,746.31	6,365,638.25	-6,306,891.94	-83.93
商誉减值准备	111,170.64	0.00	585,660.71	0.03

3.1.13 资产减值损失

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例(%)
坏账准备	1,704,696,372.16	1,388,260,122.48	316,436,249.68	22.79
存货跌价准备	90,775,744.44	66,931,203.48	23,844,540.96	35.63
固定资产减值准备	360,755,052.86	15,480,946.49	345,274,106.37	2847
无形资产减值准备	134,355,423.67	5,777,139,498.73	6,321,124.86	12.48
长期股权投资减值准备	12,608,930.22	0.54	11,103,308.33	0.59
商誉减值准备	24,713,217.58	1,006,899,230.31	1,021,543,047.73	18.25
在建工程减值准备	240,055,6			